PREFEITURA MUNICIPAL
PALÁCIO RIO

GABINETE DO

Ofício n° 830/2025/GAPRE

DE URUGLAIANA
BRANCO
PREFEITO

a Li

A S a Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assnto: Encaminha Resposta.

Excelentíssimo Senhor,

Uruguaiana, 29 de outubro de 2025.

Ao cumprimentá-lo
inciso XIV do art. 96 da Lei Orgânica
presente, encaminhar a Comunicação
Municipal de Segurança e Trânsito
1725/2025/DLEG do Poder Legislativo,
providências, conforme documento em anexo.

Sendo o que tínhamos para o momento, despeço-me com votos
de elevada ~tima e consideração, permanecendo a disposição. para eventuais
infcrmações qie ainda se Ezerem necessárias.

Atenciosamente,

cordialmente, em atenção ao disposto no
do Municipio de Uruguaiana, vimos pelo
Interna n° 1082/2025 da Secretaria

(SESTRA), em resposta ao Oficio n°
onde a Vereadora Manoela Couto solic:ta

Car os beto Delg9dí~L David,
Prefeito MunicipaL

Rua X’v de Nmtmbro, 1882 Fones: (55) 3412 6454
www.uruguaiana.rs.gov.br

CEP 9~.5OO-532 Urugua~ata-RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO

COMUNICAÇÃO INTERNA n°: 1332/2025

DATA: 22/1012025

DE: SECRCARIA MUNICIFAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO - SESTRA

PARA: SECRETARIA MJNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV

ASSUNTO: Ofício Executivo no 1 725/2025/DLEG

Senhor Secretário,

Ao cumprmentá-Io cordialmente, vimos encaminl’ar CI n° 287/2025 do

Comandante da Guarda CMI Municipal, contendo informações solicitacas nc Of cio Execjtivo

n° 1 725/2025/DLEG.

Atenciosanente,

José Clement da Silva Corrêa
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

Rua Eustáquio Ormazabal, 1508— CEP 97501-850, Bairro Bela visa
Fones 55) 3’? 1-3024/153, E-mau: setran~uruguaiana.rs.gov.br

>< Á

Página 1 de 1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

SECRETAR A MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO
GUARDA CIVIL MUNICIPAL

CI n° 28~/2025
DATA: 2’/10/2025
DO: Comandante Guarda CMI Municipal
PARA: Secretário de Segurança e Trânsito
ASSUNTO: Resposta a CI n°1 714/2025.

Venhc, pelo xesente, encaminhar a Vossa Serihoiia, a resposta a
CI n’174/2025/SEC-OV, a qual encaminha o oficio n”725/2025 coni a
solicitação da~ Manoela Couto que requer providencias c~m relação
a segurança na Lateral do prédio localizado na Rua Marecha Deodcro
conhecido como Sarta Casa Velha. Em resposta informo que confomie escala
de serviço o prédio é guarnecido por um guarda oMI munici2al no borári: das
19h as 07h, e durante o período diurno a segurança é realizada por mek de
patrulhanento móvel na região.

5: lei Rodp~ues Gidiel

Co andante da 0CM

SECRETARLR IDE 5E~URANÇA
E TRÂNSITO SESTRA

DATA:_~
HoR4:
RESPONSÁVEL -~

Rja Eus~quio Ormazabal, 1508— CEP 97503-178, Bairro Bela Vista
Fones (55) 3411-5566/153, E-mau: guardamunicipal©uruguaiala.S.gO./.br

$1

À-o &?S.
•___

-3 4Lcs”t ~

~ ≤o~T~0~

Senhor Secretário,

Atencbsamente,

Rob rer o aitos

Diretor de Segurança

Página 1 dei

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDE ROS

OFÍCIC EXECUTIVO N2 J7~ /2025/DLEG

Urugua ana, 14 de outubro de 2025.

A Sua Excelência c Senhor
Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências.

Senhor~

1. Serjim:-nos do presente para, em atenção ao Reauer mento n2 1.442, da
Vereacora Manoela Couto, aprovado pelo Douto Plenário, requere- a ~‘cssa Excelê,cia que
determine, aos setores competentes, providências para segurança no acesso a lateral da Santa
Casa ~felha na rua Maechal Deodoro.
2. Moradores da região têm manifestado sensação de .nsegurança com o kocal que
está sendo frequentato por usuários de drogas. Registramos que não se trata do pessoal que
ocupa o espaço para otografias e vídeos e sim de pe~.oas •~ e ocupam o espaço para usarem
entorpecentes.

Atenciosamente,

Ver. JOAL E A t 5 &
P esidente

Rta Bert~ Martins, nQ 2619, CEP: 97501-520 — URIJGUAIANA — RS —Telefwe: (S~) 3412-5977
Pagina: www.uruguaiana.rs.IeR.br E-mau: exoeduente&Iuruguaiara.~. eg.fr